

公司代码:600726 900937

简称:ST华源 *ST华电B

华电能源股份有限公司

2019 半年度报告摘要

一、重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
- 6 公司报告期内不进行利润分配,也不以资本公积金转增股本。
- 7 公司基本情况
- 2.1 公司简介

股票简称	股票上市交易所	公司股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	*ST华源	600726	华电能源
B股	上海证券交易所	*ST华电B	900937	华电能源
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表		
姓名	李俊	李俊		
电话	0451-50801766	0451-50801872		
办公地址	哈尔滨市南岗区大成街20号	哈尔滨市南岗区大成街20号		
电子邮箱	tdeneng@hdeneng.com	tdeneng@hdeneng.com		

2.2 公司主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	26,466,033,932.68	26,131,136,932.68	-2.68
归属于上市公司股东的净资产	1,587,133,820.49	1,579,162,728.64	1.52
归属于上市公司股东的每股净资产	1.57	1.57	0
经营活动产生的现金流量净额	761,476,469.69	319,796,720.03	138.14
营业收入	6,216,381,770.13	6,125,064,679.28	1.46
归属于上市公司股东的净利润	12,349,163.02	-6,549,771.07	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,029,164.04	-40,234,744.87	97.46
加权平均净资产收益率(%)	0.79	-2.01	增加2.80个百分点
基本每股收益(元/股)	0.004	0.004	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.004	0.004	不适用

2.3 前十名股东持股情况表

单位: 股

截止报告期末股本总数 (P)		前10名股东持股情况				173,216
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国华电集团公司	国有法人	43.80	881,138,926	0	无	0
黑龙江华电能源股份有限公司	其他	1.36	26,406,134	0	无	0
VANGUARD INTERNATIONAL STOCK EXCHANGE LIMITED	境外法人	0.06	10,391,491	0	无	0
VANGUARD INVESTMENT SERVICES (AUSTRALIA PTY LTD)	境外法人	0.40	7,930,644	0	无	0
陈树群	境内自然人	0.36	7,309,790	0	无	0
陈才林	境内自然人	0.28	5,683,127	0	无	0
曲晨	境内自然人	0.23	4,513,150	0	无	0
李静	境内自然人	0.21	4,204,001	0	无	0
华能国际产业有限公司	其他	0.19	3,721,628	0	无	0
赵峰	境内自然人	0.17	3,260,000	0	无	0

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司前十名流通股股东持有股份是否存在关联关系或质押已于上两期报告披露,除上述流通股股东外,公司前十名流通股股东持有股份均无质押或冻结,且除上述流通股股东外,公司前十名流通股股东持有股份均无关联关系。

上述流通股股东持有股份及关联关系或质押的说明

公司前十名流通股股东

上述股东关联关系或一致行动的说明

表决权恢复的优先股及持有该股票的股东姓名

截止报告期末,公司股东总数为173,216户

其中:A股股东总数为:111,597户;B股股东总数为:61,619户。

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东持股情况表

适用 ☐ 不适用 ☒

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 ☐ 不适用 ☒

2.6 报告期内未兑付公司债情况

适用 ☐ 不适用 ☒

3 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

截至2019年6月30日,公司全资及控股电厂完成发电量130.33万千瓦时,同比下降3.46%

%;上网电量完成117.11万千瓦时,同比下降3.79%。公司发电量和上网电量同比下降的主要原因系公司燃煤机组参与辅助服务市场调峰,影响公司发电量。公司机组含税平均上网电价360.14元/千瓦时,机组利用小时完成1,946小时。上半年供热量完成2,866万吉焦。

截至2019年6月30日,公司总资产为244.65亿元;股东权益为15.97亿元。实现主营业务62.18亿元;实现净利润0.13亿元;基本每股收益0.004元,每股净资产0.004元。

2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 4.0 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 5.0 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 8.1 8.2 8.3 8.4 8.5 8.6 8.7 8.8 8.9 9.0 9.1 9.2 9.3 9.4 9.5 9.6 9.7 9.8 9.9 10.0

截止报告期末,公司总资产为244.65亿元;股东权益为15.97亿元。实现主营业务62.18亿元;实现净利润0.13亿元;基本每股收益0.004元,每股净资产0.004元。

2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 4.0 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 5.0 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 8.1 8.2 8.3 8.4 8.5 8.6 8.7 8.8 8.9 9.0 9.1 9.2 9.3 9.4 9.5 9.6 9.7 9.8 9.9 10.0

截止报告期末,公司总资产为244.65亿元;股东权益为15.97亿元。实现主营业务62.18亿元;实现净利润0.13亿元;基本每股收益0.004元,每股净资产0.004元。

2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 4.0 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 5.0 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 8.1 8.2 8.3 8.4 8.5 8.6 8.7 8.8 8.9 9.0 9.1 9.2 9.3 9.4 9.5 9.6 9.7 9.8 9.9 10.0

截止报告期末,公司总资产为244.65亿元;股东权益为15.97亿元。实现主营业务62.18亿元;实现净利润0.13亿元;基本每股收益0.004元,每股净资产0.004元。

2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 4.0 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 5.0 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 8.1 8.2 8.3 8.4 8.5 8.6 8.7 8.8 8.9 9.0 9.1 9.2 9.3 9.4 9.5 9.6 9.7 9.8 9.9 10.0

截止报告期末,公司总资产为244.65亿元;股东权益为15.97亿元。实现主营业务62.18亿元;实现净利润0.13亿元;基本每股收益0.004元,每股净资产0.004元。

2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 4.0 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 5.0 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 8.1 8.2 8.3 8.4 8.5 8.6 8.7 8.8 8.9 9.0 9.1 9.2 9.3 9.4 9.5 9.6 9.7 9.8 9.9 10.0

截止报告期末,公司总资产为244.65亿元;股东权益为15.97亿元。实现主营业务62.18亿元;实现净利润0.13亿元;基本每股收益0.004元,每股净资产0.004元。

2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 4.0 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 5.0 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 8.1 8.2 8.3 8.4 8.5 8.6 8.7 8.8 8.9 9.0 9.1 9.2 9.3 9.4 9.5 9.6 9.7 9.8 9.9 10.0

截止报告期末,公司总资产为244.65亿元;股东权益为15.97亿元。实现主营业务62.18亿元;实现净利润0.13亿元;基本每股收益0.004元,每股净资产0.004元。

2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 4.0 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 5.0 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 8.1 8.2 8.3 8.4 8.5 8.6 8.7 8.8 8.9 9.0 9.1 9.2 9.3 9.4 9.5 9.6 9.7 9.8 9.9 10.0

截止报告期末,公司总资产为244.65亿元;股东权益为15.97亿元。实现主营业务62.18亿元;实现净利润0.13亿元;基本每股收益0.004元,每股净资产0.004元。

2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 4.0 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 5.0 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 8.1 8.2 8.3 8.4 8.5 8.6 8.7 8.8 8.9 9.0 9.1 9.2 9.3 9.4 9.5 9.6 9.7 9.8 9.9 10.0

截止报告期末,公司总资产为244.65亿元;股东权益为15.97亿元。实现主营业务62.18亿元;实现净利润0.13亿元;基本每股收益0.004元,每股净资产0.004元。

2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 4.0 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 5.0 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 8.1 8.2 8.3 8.4 8.5 8.6 8.7 8.8 8.9 9.0 9.1 9.2 9.3 9.4 9.5 9.6 9.7 9.8 9.9 10.0

截止报告期末,公司总资产为244.65亿元;股东权益为15.97亿元。实现主营业务62.18亿元;实现净利润0.13亿元;基本每股收益0.004元,每股净资产0.004元。

2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 4.0 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 5.0 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 8.1 8.2 8.3 8.4 8.5 8.6 8.7 8.8 8.9 9.0 9.1 9.2 9.3 9.4 9.5 9.6 9.7 9.8 9.9 10.0

截止报告期末,公司总资产为244.65亿元;股东权益为15.97亿元。实现主营业务62.18亿元;实现净利润0.13亿元;基本每股收益0.004元,每股净资产0.004元。

2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 4.0 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 5.0 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 8.1 8.2 8.3 8.4 8.5 8.6 8.7 8.8 8.9 9.0 9.1 9.2 9.3 9.4 9.5 9.6 9.7 9.8 9.9 10.0

截止报告期末,公司总资产为244.65亿元;股东权益为15.97亿元。实现主营业务62.18亿元;实现净利润0.13亿元;基本每股收益0.004元,每股净资产0.004元。

2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 4.0 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 5.0 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 8.1 8.2 8.3 8.4 8.5 8.6 8.7 8.8 8.9 9.0 9.1 9.2 9.3 9.4 9.5 9.6 9.7 9.8 9.9 10.0

截止报告期末,公司总资产为244.65亿元;股东权益为15.97亿元。实现主营业务62.18亿元;实现净利润0.13亿元;基本每股收益0.004元,每股净资产0.004元。

2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 4.0 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 5.0 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 8.1 8.2 8.3 8.4 8.5 8.6 8.7 8.8 8.9 9.0 9.1 9.2 9.3 9.4 9.5 9.6 9.7 9.8 9.9 10.0

截止报告期末,公司总资产为244.65亿元;股东权益为15.97亿元。实现主营业务62.18亿元;实现净利润0.13亿元;基本每股收益0.004元,每股净资产0.004元。

2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 4.0 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 5.0 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 8.1 8.2 8.3 8.4 8.5 8.6 8.7 8.8 8.9 9.0 9.1 9.2 9.3 9.4 9.5 9.6 9.7 9.8 9.9 10.0

截止报告期末,公司总资产为244.65亿元;股东权益为15.97亿元。实现主营业务62.18亿元;实现净利润0.13亿元;基本每股收益0.004元,每股净资产0.004元。

2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 4.0 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 5.0 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 8.1 8.2 8.3 8.4 8.5 8.6 8.7 8.8 8.9 9.0 9.1 9.2 9.3 9.4 9.5 9.6 9.7 9.8 9.9 10.0

截止报告期末,公司总资产为244.65亿元;股东权益为15.97亿元。实现主营业务62.18亿元;实现净利润0.13亿元;基本每股收益0.004元,每股净资产0.004元。

2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 4.0 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 5.0 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 8.1 8.2 8.3 8.4 8.5 8.6 8.7 8.8 8.9 9.0 9.1 9.2 9.3 9.4 9.5 9.6 9.7 9.8 9.9 10.0

截止报告期末,公司总资产为244.65亿元;股东权益为15.97亿元。实现主营业务62.18亿元;实现净利润0.13亿元;基本每股收益0.004元,每股净资产0.004元。

2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 4.0 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 5.0 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 8.1 8.2 8.3 8.4 8.5 8.6 8.7 8.8 8.9 9.0 9.1 9.2 9.3 9.4 9.5 9.6 9.7 9.8 9.9 10.0

截止报告期末,公司总资产为244.65亿元;股东权益为15.97亿元。实现主营业务62.18亿元;实现净利润0.13亿元;基本每股收益0.004元,每股净资产0.004元。

2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 4.0 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 5.0 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 8.1 8.2 8.3 8.4 8.5 8.6 8.7 8.8 8.9 9.0 9.1 9.2 9.3 9.4 9.5 9.6 9.7 9.8 9.9 10.0

截止报告期末,公司总资产为244.65亿元;股东权益为15.97亿元。实现主营业务62.18亿元;实现净利润0.13亿元;基本每股收益0.004元,每股净资产0.004元。

2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 4.0 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 5.0 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 8.1 8.2 8.3 8.4 8.5 8.6 8.7 8.8 8.9 9.0 9.1 9.2 9.3 9.4 9.5 9.6 9.7 9.8 9.9 10.0

截止报告期末,公司总资产为244.65亿元;股东权益为15.97亿元。实现主营业务62.18亿元;实现净利润0.13亿元;基本每股收益0.004元,每股净资产0.004元。

2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 4.0 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 5.0 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 8.1 8.2 8.3 8.4 8.5 8.6 8.7 8.8 8.9 9.0 9.1 9.2 9.3 9.4 9.5 9.6 9.7 9.8 9.9 10.0

截止报告期末,公司总资产为244.65亿元;股东权益为15.97亿元。实现主营业务62.18亿元;实现净利润0.13亿元;基本每股收益0.004元,每股净资产0.004元。

2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 3.0 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 4.0 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 4.8 4.9 5.0 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6 5.7 5.8 5.9 6.0 6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 7.0 7.1 7.2 7.3 7.4 7.5 7.6 7.7 7.8 7.9 8.0 8.1 8.2 8.3 8.4 8.5 8.6 8.7 8.8 8.9 9.0 9.1 9.2 9.3 9.4 9.5 9.6 9.7 9.8 9.9 10.0